类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2021〕17 号　　　    　     签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第197号建议的答复

陈兴大代表:

您提出的《关于建设美丽宜居农民新家园的建议》（第197号）已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

随着社会经济的迅速发展，美丽乡村建设深入推进，各地村庄集聚小区数量不断增长，但由于在村庄自治能力、村民公共意识、物业管理等方面的不足，随之带来的小区管理问题也日益突出。下步，我局将会同市级相关部门继续做好以下三方面工作。

一是推动村庄自治能力建设。按照乡村振兴 “治理有效”的要求，以构建自治、法治、德治相结合的乡村治理体系为目标，推进"善治"村庄建设。强化“村规民约”作用发挥，要求各村根据社会发展需要修订完善村规民约，将村内集聚小区各项规范及时建章立制，并纳入村规民约当中，形成一系列规章制度。成立符合基层实际的村民自治组织，如老娘舅工作室、人民调解组织等，就地化解矛盾纠纷。同时，广泛开展“平安家庭”、“文明家庭”、道德模范、最美人物、身边好人等形式多样的评选活动，坚持德治为辅，结合当地乡风民情，充分发挥传统道德价值观念的润滑剂作用，进一步引导住户为小区内提供有序秩序给予支持。

二是加强执法进小区工作。针对您提到的对于小区内侵占道路、消防通道、绿化用地、破坏公共设施等问题。市综合执法局将继续积极与各村（社区）开展联管共治工作，深入推进执法进小区工作。加强与村（社区）的沟通，针对小区内破坏绿化等违法行为，发现后第一时间进行处置及反馈。市住建局将继续结合老旧小区环境卫生整治和“两网融合”工作，以下沉执法力量、前移执法关口为目标，通过建立公示制度、问题处置流程、联系走访等工作机制，从建立执法责任清单、签订环境卫生责任状和制作执法亮相台等具体工作入手，不断压实物业主体管理责任，促进问题源头化解。

三是促进农村集聚小区成立业主委原员会。成立业主委员会具体是由街道、社区负责组织实施，市住建局将加强同镇（街道）、村（社区）对业主委员会成立的业务指导，并依托业主委员会强化居民自治力量。特别是在当前推进业主委员会党建工作的大背景下，可建立业主委员会党支部，协调并推动和创新小区居民自治组织体系和管理机制，构建“业主大会—业主委员会—业主委员会党支部”较为完善的自治管理模式。

最后，希望您一如既往地关心和支持我市美丽乡村建设工作。

二○二一年六月二十日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市住建局，市综合执法局，庵东镇人大主席团。

联系人：童靖巍

联系电话：63976748